
                      

令和５年２月吉日 

お客さま各位 

 

複写式国際宅急便伝票デザイン変更及び欧州向け HS-CODE 記載についてのお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、誠に

ありがとうございます。 

 2023 年 3 月より EU 圏に発送されるお客さまは、インボイスに HS-CODE を記載頂き日

本にて航空機に搭載前 EU 圏発送先国に事前情報として提供することになりました。 

HS-CODE 検索は、お客さま自身で税関ホームページ統計品目表(2023 年版)よりお調べ頂

き 6 桁をインボイスに記載下さい。 

※HS-CODE とは、輸出入の際に、それらの商品を分類する番号であり、その番号から、その商品の関税率や、原産地

規則（貨物の原産地（国籍）を決定するためのルール）を調べることができます。 

ICS2 に関する情報は欧州連合公式ウェブサイトをご覧下さい。 

 

例）お品物が繊維製品の場合 

 

 

 

 

 

なお番号の記載間違いによる現地輸入関税の差異に関して、弊社は一切の責任を負い兼ね

ます。 

 

 

 

https://www.customs.go.jp/yusyutu/index.htm
https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2020-11/201027_factsheet_taxud_ics2_jp_0.pdf


 

 

 

 

 



 

 

 



  



敬具 

ヤマト運輸株式会社 


